
www.bps.gub.uy

2019/77373
Montevideo, 20 de Agosto de 2019.

ORDENADOR

Se adjudica a la firma: ELECTROAIRE SRL (RUT 215506910017),

RESOLUCIÓN

VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con la DESINSTALACIÓN, SUMINISTRO Y COLOCACIÓN

DE 4 EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO Y SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL DEL SISTEMA DE

CLIMATIZACIÓN, EN SUCURSAL PAYSANDÚ (PLANTA ALTA).

RESULTANDO:

I)  Que con el fin de realizar una Compra Directa Ampliada y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 52 del

Decreto 150/012, TEXTO ORDENADO C.A.F., se hizo la publicación en la página web de Compras Estatales;

II) Que con fecha 26/07/2019, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, habiéndose presentado 3 (tres)

ofertas en el sistema de Compras Estatales:

OFERTA N° 1: BICLIMA SRL

OFERTA N° 2: ELECTROAIRE SRL

OFERTA N° 3: S.A.Z. SERVICIOS INTEGRALES SRL

CONSIDERANDO:

I) Que del asesoramiento técnico realizado por el SECTOR MANTENIMIENTO con fecha 14/08/2019, de acuerdo

con los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja adjudicar a la empresa

ELECTROAIRE SRL;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, la GERENCIA DE COMPRAS Y CONTRATOS

RESUELVE:

1°) ADJUDICAR A LA EMPRESA ELECTROAIRE SRL (RUT 215506910017), LA DESINSTALACIÓN,

SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE 4 EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO Y SERVICIO DE MANTENIMIENTO

INTEGRAL DEL SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN, EN SUCURSAL PAYSANDÚ (PLANTA ALTA), SEGÚN EL

SIGUIENTE DETALLE:

RENGLÓN 1: DESINSTALACIÓN DE 4 EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO

MONTO TOTAL: $ 7.481 (PESOS URUGUAYOS SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y UNO) IVA

INCLUIDO.

RENGLÓN 2: SUMINISTRO E INSTALACION DE 4 EQUIPOS CASETEROS DE 36.000 BTU.



www.bps.gub.uy

MONTO TOTAL: $ 532.842 (PESOS URUGUAYOS QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS

CUARENTA Y DOS), IVA INCLUIDO.

IMPREVISTOS (20%): $ 106.568 IVA INCLUIDO.

RENGLÓN 3: MANTENIMIENTO INTEGRAL DE 4 EQUIPOS Y SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN.(CON

REPUESTOS)

MONTO MENSUAL: $ 3.050 IVA INCLUIDO

MONTO TOTAL ANUAL: $ 36.600 (PESOS URUGUAYOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS) IVA INCLUIDO.

PLAZO DE EJECUCIÓN: 20 DÍAS CALENDARIO SEGÚN PLIEGO DE CONDICIONES.

GARANTÍA: CUBRIRÁ TODO EL PERÍODO DEL CONTRATO POR DICHO SERVICIO.

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN A LA EMPRESA ELECTROAIRE SRL: $ 683.491 (PESOS URUGUAYOS

SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO) IMPREVISTOS E IMPUESTOS

INCLUIDOS.

EL GASTO SE IMPUTARÁ AL GRUPO 3- PROYECTO 89 “ACONDICIONAMIENTO TERMICO”.

PARAMETRICA DE AJUSTE DE PRECIOS CON REPUESTOS, PARA EL RENGLÓN 3: 50% DE LA VARIACIÓN

DEL IMS + 10% DE LA VARIACIÓN DEL IPC+ 40% DE LA VARIACIÓN DEL DÓLAR.

AJUSTE SEMESTRAL, 1° DE ENERO Y 1° DE JULIO CON POSTERIORIDAD AL INICIO DEL CONTRATO.

PLAZO CONTRACTUAL PARA RENGLÓN 3: 1 AÑO CON EL MECANISMO DE RENOVACIÓN POR TRES

PERÍODOS IGUALES Y CONSECUTIVOS.

2°) LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO PARTICULAR

DEL LLAMADO, PLIEGO DE BASES Y  PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA LOS

CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES Y SU OFERTA.

3°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO ANTERIOR,

CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN LICITACIONES A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA

CONTRATACIÓN DISPUESTA.

Por un monto total de:  $ 683.491  (PESOS URUGUAYOS SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL

CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO) IMPREVISTOS E IMPUESTOS INCLUIDOS.

FECHA DE NOTIFICACIÓN: 14/10/2019.-



 

 

 

Banco de Previsión Social 
Gerencia Administración 

 

 
 
 
R.GADM 203/2019 
2019-28-1-077373 

Montevideo, 23 de setiembre  de 2019.- 
 
 
 

VISTO: la adjudicación realizada a la empresa ELECTROAIRE SRL, con fecha 20/08/2019. 
 
RESULTANDO: I) que el Sector Mantenimiento informa con fecha 23/09/2019, que se 
padeció error en el monto adjudicado en el Renglón 1 por la suma de $ 7.481 impuestos 
incluidos; 
CONSIDERANDO: I) que corresponde adjudicar el Renglón 1 por la suma de $ 24.400 
impuestos incluidos; 
 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente; 
 
La GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 
 
RESUELVE: 
 
1°) RECTIFICAR EL MONTO ADJUDICADO A LA EMPRESA ELECTROAIRE SRL (RUT 
215506910017), SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: RENGLÓN 1: DESINSTALACIÓN DE 4 
EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO MONTO TOTAL: $ 24.400 (PESOS URUGUAYOS 
VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS) IVA INCLUIDO. 
 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN A LA EMPRESA ELECTROAIRE SRL: $ 700.410 
(PESOS URUGUAYOS SETECIENTOS MIL CUATROCIENTOS DIEZ), IMPREVISTOS E 
IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
EL GASTO SE IMPUTARÁ AL GRUPO 3- PROYECTO 89 “ACONDICIONAMIENTO TERMICO”. 
 
2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO ANTERIOR, 
CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN LICITACIONES A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE 
DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 
 
 

 
Ec.  Aracelis Pérez 

Gerente de Administración  (I) 
Banco de Previsión Social 

Expediente N°: 2019-28-1-077373

Folio n° 304R. GADM 203  SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO.pdf


	ADJUDICACION Solicitud de Gastos.pdf (p.1-2)
	RGADM 203 - RECTIFICACION.pdf (p.3)

